U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E

E s c o l a  d e  E n g e n h a r i a

MESTRADO PROFISSIONAL EM MONTAGEM INDUSTRIAL

RESOLUÇÃO UFF MPMI No 01/2021

O Colegiado do Mestrado Profissional em Montagem Industrial (MPMI), no uso de suas atribuições

e considerando a Resolução UFF CEPEx Nº 157 de 12/06/2020, a Portaria MEC Nº 544 de

16/06/2020, a Resolução UFF MPMI Nº 01/2020 de 23/06/2020 e o que foi discutido na reunião

ordinária do MPMI de 04/03/2021, DECIDE:

Estabelecer o calendário acadêmico 2021 e orientações para atividades de cunho administrativo,

ensino, pesquisa e extensão no âmbito do MPMI durante o período da pandemia do COVID-19.

1. O MPMI cumprirá o seguinte calendário acadêmico:

- inscrições remotas em disciplinas 1/2021: 08 e 09/03/21;

- período letivo 1/2021: 15/03/21 a 25/06/21.

2. Atividades de cunho administrativo, ensino, pesquisa e extensão deverão seguir os procedimentos

administrativos dispostos na Instrução de Serviço Nº 01 de 13/10/2020 e na Resolução UFF MPMI

Nº 01/2020 de 23/06/2020.

3. Casos omissos serão tratados pelo colegiado do curso.

Niterói, 04 de março de 2021.

Roger Matsumoto Moreira

Coordenador do MPMI

U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E

E s c o l a  d e  E n g e n h a r i a

MESTRADO PROFISSIONAL EM MONTAGEM INDUSTRIAL

ANEXO I

MODELO DE CARTA DE ANUÊNCIA DO PROFESSOR

Eu, <nome>, professor(a) doutor(a) da <Instituição>, estou de acordo em participar de forma

remota da banca avaliadora do(a) aluno(a) <nome do(a) aluno(a)>, orientando(a) de mestrado do(a)

Professor(a) <orientador(a)>, do Programa de Pós-Graduação em Montagem Industrial da

Universidade Federal Fluminense, a se realizar no <dia> do <mês> de 2020, às <horário> horas.

Declaro estar ciente que a banca de avaliação e defesa por via remota se justifica pela quarentena

por conta do COVID-19 e que as atividades da banca poderão ser gravadas, de acordo com decisão

de seu presidente.

Niterói, <dia> do <mês> de 2020.

________________________________________

Assinatura do Professor

U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E

E s c o l a  d e  E n g e n h a r i a

MESTRADO PROFISSIONAL EM MONTAGEM INDUSTRIAL

ANEXO II

MODELO DE CARTA DE ANUÊNCIA DO ALUNO

Eu, <nome>, aluno(a) do Programa de Pós Graduação em Montagem Industrial da Universidade

Federal Fluminense, estou de acordo em participar de forma remota da defesa de dissertação de

mestrado, a se realizar no <dia> do <mês> de 2020, às <horário> horas. Declaro estar ciente que a

banca de avaliação e defesa por via remota se justifica pela quarentena por conta do COVID-19 e

que as atividades da banca poderão ser gravadas, de acordo com decisão de seu presidente.

Niterói, <dia> do <mês> de 2020.

________________________________________

Assinatura do Aluno